9. Si quis cum ingenua puella per virtutem moechatus fuerit, soledos LXIII culpabilis iudicetur.

10. Si quis cum ingenua puella sponsata *eam consencientem* in oculo *moecaberit*, XLV culpabilis iudicetur.

XV. [SI QUIS HOMINEM EXPOLIAVERIT.]

1. Si quis hominem ingenuum *supervenientem* expoliaverit, soledos LXIII culpabilis iudicetur.

2. Si Romanus barbarum expoliaverit, soledos LXIII culpabilis iudicetur.

3. Si vero Francus Romanum expoliaverit, soledos XXX culpabilis iudicetur.

4. Si quis hominem *cartam regis habentem extra ordinem regis*, adsallire *vel via lacinia facere* presumpserit, soledos CC culpabilis iudicetur.

5. Si quis hominem ingenuum dormientem expoliaverit, soledos C culpabilis iudicetur.

XVI. [SI QUIS VILLAM ALIENAM ADSALLIERIT.]

Si quis villam alienam adsallierit, soledos XXX culpabilis iudicetur; et si ibidem hostia fregerit et canos occiserit aut homines placaverit vel in carro aliquid duxerit, soledos CC culpabilis iudicetur.

XVII. [SI QUIS HOMINEM EFFODIERIT VEL EXPOLIAVERIT.]

Si quis corpus de sepulchro effodierit, et expolierit soledos CC culpabilis iudicetur et sic parentes defuncti iudicem rogare debeant, ut inter homines non habitetur auctor sceleris, et qui ei antequam cum parentibus sit satis factum hospicium dederit, soledos XV culpabilis iudicetur.

XVIII. [SI QUIS CORPUS INHUMATUM EXPOLIAVERIT.]

1. Si quis corpus occisum antequam in terram mittatur in furto expolierit, soledos LXIII culpabilis iudicetur.

2. Si quis mortuum hominem super alterum aut in noſſo aut in petram miserit, soledos LXIII culpabilis iudicetur.

3. Si quis aristatonem super hominem mortuum capulaverit, de unoquoque soledos XV culpabilis iudicetur.

XIX. [SI QUIS CASAM SUPER HOMINEM DORMIENTEM INCENDERIT.]

1. Si quis casam quamlibet super hominem dormientem incenderit, ei cui domus est, soledos LXIII

culpabilis iudicetur; illi vero qui exinde evaserint unusquisque eum mallare debet, et qui incendium misit soledos LXIII culpabilis iudicetur.

2. Si quis ibidem arserit, ille qui incendium misit parentibus defuncti soledos CC culpabilis iudicetur.

XX. [SI QUIS SPICARIUM CUM ANNONA INCENDERIT.]

1. Si quis spicarium aut maso'o cum annona incenderit, soledos LXIII culpabilis iudicetur.

2. Si quis concidem aut sepem alterius capulaverit aut incenderit, soledos XV culpabilis iudicetur.

XXI. [SI QUIS HOMINEM OCCIDERE VOLUERIT.]

1. Si quis alterum voluerit occidere et colafus fallierit vel si de sagitta toscata ipsum percutere voluerit, soledos LXIII culpabilis iudicetur.

2. Si quis hominem in capite placaverit unde ossa exierint, soledos XXX culpabilis iudicetur.

3. Si vero intra costas aut in ventrem vulnus miserit et currat et non sanet, soledos LXIII culpabilis iudicetur, excepto medicaturas, soledos VIII.

XXII. [SI QUIS HOMINEM DE FUSTE PERCUSSE-  
RIT.]

1. Si quis hominem ingenuum de fusto percusserit et sanguis non exierit, usque ad tres colafus, soledos VI culpabilis iudicetur.

2. Si vero sanguis exierit, ita culpabilis iudicetur quasi de ferramentum ipsum vulnerasset.

XXIII. [SI QUIS HOMINEM INNOCENTEM ACCUSAVERIT.]

Si quis ad regem hominem innocentem absentem accusaverit, soledos LXIII culpabilis iudicetur.

XXIV. [DE MALEFICIS.]

1. Si quis *maleficio suo* alteri herbas dederit ut moriatur, soledos CC culpabilis iudicetur.

2. Si quis maleficium fecerit et qui eum priserit evaserit, soledos LXIII culpabilis iudicetur.

3. Si quis mulierem herbas dederit ut infantes habere non possit, soledos LXIII culpabilis iudicetur.

XXV. [DE MANU MULIERIBUS STRINGENDA.]

1. Si quis homo ingenuus ad feminam ingenuam digitum aut manum *extrinxerit*, soledos XV culpabilis iudicetur.

2. Si brachium *extrinxerit*, soledos XXX culpabilis iudicetur.

3. Si super cubitum *eam extrinserit*, soledos XXXV culpabilis iudicetur.

4. Si mamillam *eius extrinxerit*, soledos XLV culpabilis iudicetur.

XXVI. [SI QUIS NAVEM SINE PERMISSO DOMINI MOVERIT.]

1. Si quis navem extra consilium domini sui *moverit*, soledos III culpabilis iudicetur.

2. Si vero ipsam furaverit, soledos XV culpabilis iudicetur.

XXVII. [SI QUIS ARCUM DE INTRO CLAVEM FURAVERIT.]

Si quis *arcum* deintro clavem furaverit, soledos XLV culpabilis iudicetur.

XXVIII. [DE FURTO IN MOLINO COMISSO.]

Si quis homo ingenuus in molino annona furaverit, *cui farinarius est*, soledos XV culpabilis iudicetur, *et cui annona furaverit, soledos XV componat.*

XXIX. [SI QUIS ALTERIUS EXCLUSAM RUPERIT]

Si quis *exclusa* de farinario ruperit, soledos XV culpabilis iudicetur.

XXX. [DE HOMICIDIIS PARVULORUM.]

1. Si quis puerum infra duodecim annos *nec* tonsorato occiserit, soledos DC culpabilis iudicetur.

2. Si quis feminam gravidam *percusserit unde* mortua fuerit, soledos CCC culpabilis iudicetur.

3. Si vero infantem in utero matris occiserit, soledos C culpabilis iudicetur.

XXXI. [SI QUIS FEMINAM INFANTES HABENTES OCCISERIT.]

Si quis feminam ingenuam postquam infantes coeperit *habere* occiserit, soledos DC culpabilis iudicetur.

XXXII. [SI QUIS FEMINAM POST MEDIAM AETATEM OCCISERIT.]

1. Si quis feminam post mediam aetatem, hoc est *postquam* infantes habere non potest, occiserit, soledos CC culpabilis iudicetur.

2. Si quis puellam *ingenuam* occiserit, soledos C culpabilis iudicetur.

XXXIII. [DE NEGLENTIIS PARVULORUM.]

Si quis puer infra duodecim annos culpa commiserit, fredos ei non requiratur.

XXXIV. [DE PUERO TONSORATO.]

1. Si quis puerum sine *voluntate* parentum suorum tonsoraverit, soledos *LVIII* culpabilis iudicetur.

2. Si quis vero puella sine voluntate parentum *suorum* tonsoraverit, soledos *XLV* culpabilis iudicetur.

XXXV. [DE ADULTERIIS ANCILLARUM.]

1. Si quis *ingenuus* cum ancilla aliena moechatus fuerit, soledos XV culpabilis iudicetur.

2. Si quis cum ancilla regis moechatus fuerit, soledos XXX culpabilis iudicetur.

3. Si quis servus cum ancilla aliena moechatus fuerit, *aut extra voluntatem domini in coniugium sociaverit*, soledos III culpabilis iudicetur.

4. Si *vero* ex ipso crimine mortua fuerit, aut soledos VI domino ancillae conponat, aut castretur; dominus *vero* servi capitale de ancilla in loco restituat.

XXXVI. [DE MANICIIPIIS ALIENIS INGENUIS DIMISSIS.]

Si quis *libertum* alienum qui apud domino in hoste fuerit, *ante regem per denarium ingenuum* dimiserit, soledos C culpabilis iudicetur; res vero ipsius liti domino reformentur.

XXXVII. DE FURTIS DIVERSORUM.

1. Si quis tintinum *inter* porcos furaverit, soledos culpabilis XV iudicetur.

2. Si quis pedica de caballo furaverit, soledos III culpabilis iudicetur.

XXXVIII. [SI QUIS MESSEM ALIENAM METET.]

1. Si quis messe aliena in furtum metere presumpserit, soledos XV culpabilis iudicetur.

2. Si quis nabina, faba, lenticula *in agro* furaverit, soledos III culpabilis iudicetur.

XXXIX. [SI QUIS LINUM ALIENUM FURAVERIT.]

1. Si quis de campo alieno linnm furaverit, et in carro duxerit, soledos XLV culpabilis iudicetur.
2. Si vero tantum presumpserit, quantum in dorso portare potuerit, soledos XV culpabilis iudicetur.

XL. [SI QUIS PRATUM ALIENUM SECAVERIT.]

1. Si quis pratum alienum secaverit, opera sua perdat, et soledos XV *conponat*; et si in carro *ipsum furtum duxerit in domum suam*, soledos XLV condemnentur, excepto capitale et dilatura.
2. Si vero tantum presumpserit quantum portare potuerit, soledos III *conponat*.

XLI. [SI QUIS ORTO ALIENO INGRESSUS FUERIT.]

Si quis in orto alieno *furti causa* ingressus fuerit, soledos XV culpabilis iudicetur.

XLII. [SI QUIS VINEAM ALIENAM VINDEMIAYERIT.]

1. Si quis vineam alienam in furto vindemiaverit, soledos XV culpabilis iudicetur.
2. Si vero in carro ad domum suam duxerit, soledos XLV culpabilis iudicetur.